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PROJETO DE LEI N° 9D\

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DOAR AREA DE TERRAS DE PROPRIEDADE DO
MUNICIPIO E CONCEDER INCENTIVOS PARA
INSTALACAO DE EMPRESA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

SERGIO SEVERO MALTA, Prefeito Municipal de Butia, no uso de
suas atribuigées legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a
Empresa Gelson Franca, CNPJ n° 08.165.865/0001-09, com sede na Rua Piratini, n°
620, Centro, Butida/RS, na forma da Lei Municipal n°® 1861/2003, uma fracdo de terras
de 2.857,17 m2, a terraplanagem, 4gua, luz e rede de eésgoto, localizado as margens

da BR 290, entre o prédio das Botas Pealo e o prédio do Packing House, no Distrito
Industrial do Municipio de Butia.

Paragrafo Unico - As despesas de manutencdo como agua, luz e
telefone seréo de responsabilidade da empresa em epigrafe.

Art. 2° - A Zrea constante do “Caput”, do artigo 1°, sera destinada a
instalagZo de uma Empresa direcionado ao setor agricola, como venda de maquinas e
pecas e equipamentos, bem como reformas e assisténcia técnica

Art. 3° - Sob pena de revogacao da doacdo da area de terra
mencionada no artigo 1° a Empresa devera iniciar suas atividades no prazo maximo de
01 (um) ano a contar da data da assinatura da Escritura Plblica de doacao de Bem
Imével, a ser firmada, bem como, iniciar a construcao das suas instalagées em no
maximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura da Escritura Pablica.

Art. 4° - A Empresa compromete-se a gerar de 10 a 20 empregos
diretos
Art. 5° - Compromete-se 4 empresa, a executar na area de terras
mencionadas no artigo 1°, da presente Lei, as atividades mencionadas no Art. 2°, pelo
prazo minimo de 10 (dez) anos ininterruptos, sob pena de revogacao da doacao, com a
conseqliente reverso ao patrimonio municipal, da area de terras.

Art. 6° - Inocorrendo causa de reversao
€ 5% da presente Lei, a empresa beneficiaria da doacj
nenhuma condigio para que possa fazer uso, inclusive alien
da area de terras emprestadas,

mencionada nos artigos 3°
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a¢ao no todo oy em parte,
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| Lstado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

PARRAR TODOS

$ Paragrafo Unico — Incorrendo reversao, conforme artigos 3° e 5°,
nao cabera nenhuma espécie de indenizagdo por parte do Municipio @ Empresa
Gelson Franga, de benfeitorias realizadas na area, objeto de doagao, as quais
passarao a integrar o patriménio do Municipio.

Art. 7° - As condigoes restritivas mencionadas nos artigos 3° a 6°,
da presente Lei, deverdo constar da Escritura Pablica d doacao de Bem Imoével a ser
firmada pelo Municipio e o beneficiario.

Art. 8° - As despesas decorrentes de Escrituras e Registros,
correrao por conta da Empresa beneficiada.

Art. 9° - As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo por
conta das dotagdes orgamentarias proprias.

Art. 10 - Esta Lei entrard em vigor a partir da data de sua
publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SEVERO MALTA
Prgfeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

RPN

PAULO PEREIRA DE ALMEIDA
Secretario Municipal de Administragao
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L xind, Senhor
Seigrior Malta
0 Prefeito Municipal

Mestn

CARTA DE INTENCOES

GELSONM FRANGA, brasileiro, divorciado, CPF nr:204.941,730-68, RG nr:
20066820111, OImpresario com empresa cadastrada no CNPJ 06.166.865/0001-09 e
INscrigao estadual 176/0036371, residente e domiciliado nesta cidade, vem expressar

sou desejo de instalar uma émpresa de seguimento agricola neste municipio conforme
passa a expor:

CL!ENTELNMERCADO: Produtores, agricultores, trabalhadores do campo em geral

que hojo n4o possuem uma assisténcia técnica e uma orientagdo na regido, passandc
por dificuldades com relagéo ao trabalho agricola.

A empresa visa atender esta necessidade dando assisténcia técnica 24 horas e
Bersonalizada o também servigo de solda, torno e freza,

NUMERO DE FUNCIONARIOS: De 10 a 20 funcionarios diretos, sendo vendedores.
tenicos o mecanicos,

AREA DE ATUAGAO: Primeiramente a empresa se Preocupara em atender a regiac
fas ostars sompre onde houver a necessidade de assisténcia técnica em implementos
Bgricolas no ogtado Ou nas demais unidades da federagao.
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Para realizagao deste projeto necessito de uma parceria com a Prefeitura Municipal de
Butia. Sendo assim venho buscar a referida parceria do municipio solicitando a doagao
de uma area de aproximadamente 3.000m2, com terra planagem e infra estrutura, agua,

encanamento de esgoto e energia elétrica, do terreno situado entre o prédio das Botas
Pealo e o prédio do Packing House.

O pedido de doagéo do referido terreno justifica-se devido ao acesso privilegiado do
grande fluxo de produtores e agricultores pela Br 290, visto que a empresa nao possui
condi¢des financeiras para adquirir este imével que reverterd em grandes beneficios

para > municipio bem como: maior consumo na regiao, geragdo de empregos e maior
arrecadagao.

Portanto conforme o €xposto a cima, pego a parceria do municipio para que possa aqui
irstalar a minha empresa.

Atenciosamente.

Butia, 27 de Abril de 2005.
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagéio Cadastral

Contribuinte,

. ‘ 2/ i inite 4
Confira os dados de Identificagéio da Pessoa Jurldica 0, 86 houver qualquer divergéncia, prr;{udoncm junteo

SRF a sua atualizagiio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAG

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0A/A 5 Anerivna
06.166.8656/0001-09 L NacRIGK

16/03/2004

NOME EMPRESARIAL
GELSON FRANCA

CIA DAS FACAS

TITuLo DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMIGA PRINCIPAL
1243499 - Comércio varejista de outros

artigos de utilidade doméstica

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDIGA
213-6 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RUA PIRATINI 680

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
96.750-000 CENTRO BUTIA RS
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 23/10/2004

SITUAGAO ESPEGIAL
i ann

DATA DA SITUAGCAC ESPE CiAL

LT Ty

Aprovado pela Instrugdo Normativa SRF n° 200, de 13 de setembro de 2002,

Emitido no dia 27/04/2005 as 16:40:15 (data e hora de Brasllia),

http://www_receita, fazenda.gov.br/Pessoa] uridica/CN PJ/enpjreva/Cn pireva Com provante

271412005
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ;
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n° 580 — Fone/Fax 652-1780
Fone 652-5483 — E-mail: camarabutia@terra.com.br

AT O N°00876/2005

INCLUI, Projeto de Lei N° 2391, DO
EXECUTIVO, NA PAUTA DOS TRABALHOS.

Ver. GILBERTO FELIX DA SILVA, Presidente da Camara
Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas atribuicoes legais e na
forma regimental, de conformidade com o artigo 34, inciso |, letra “f’, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores de Butia, inclui na
pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei n® 2391 do EXECUTIVO.

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuicées que |he
confere o artigo 49 do Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores
de Butid, encaminha o Projeto, para as comissdes, a fim de na forma
regimental receber o parecer das mesmas.

Sala das Sessoes, 10 de junho de 2005

GILBERTO FELJIX DA SILVA

Pre e
Jo ‘g "@U‘ﬁdn\ﬂo
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE pora farecer
Em, 10 de jnho d 2005 Can 21.06.05

* NEUZA VARGAS o, DffRhesics.

12 SECRETARIA hejee uz.2q)
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“STADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Hua do Comércio, n® 580 — Fone/Fax 652-1780
Fone 652-548% — -mail: contato@camara-butia.rs.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO, JUSTICA E

REDACKO FINAL
Processo n? 850
Referéncia: 2291/05
Data: 10/06/2005
PARECER

O Projeto de Lei n® 2391/05 esta dentro
das normas legais e constitucionais.

Portanto somos favoraveis, tendo em
vista que o referido Projeto vai ao encontro do desenvolvimento
economico e social da comunidade.

E o Parecer.
Butia, 26 de setembro de 2005
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FESTALLT LA 02000 Capa ittt (/0 SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Frisa (o Conndstcins, of G840 -V arwlt ar 652-1180
Fone BE2EAS « Loanmil, camsratamia@Ae s oo br

IOMIBEAO PERMANENTE DE FINANGAS, ORGAMENTO, FISCALIZAGAO E CONTROLE.

'rojeto de Lel: 2391/05
rocesso; B50/04
ata: 03/10/06

O Projeto de Lei n® 2301/05 autoriza o Poder Executivo Municipal a doar
reas de terras de propriedade

do Municipio e conceder incentivos para instalacdo
le empresas e da outras providéncias,

A importancia deste Projeto para a comunidade é o desenvolvimento

lue trard ao Municipio, e vai juntar-se as empresas instaladas no local, dando uma
1880 de progresso para o nosso Municipio.

Somos favoraveis a sua aprovacdo, pois esta apto a ser votado.

Butia, 03 de outubro de 2005.

——D
Paulo’Machado

Presidenté/Relator
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

Ruz o Comércio, n® 580 — Fone/Fax 652-1780
Fone 652-5483 — E-mail- camarabutia@terra.com.br

AUTOGRAFO N° 810/2005

Projeta de Lei N° 2391 /2005, DO EXECUTIVO.
DATA: 10 de junho de 2005

Ver, GILBERTO FELIX DA SILVA, Presidente da Camara Municipal
de Vereadores de Butid, no uso de suas atribuices legais, DECLARA que
neGsta data, esta Casa Legislativa APROVOU em Sessdo ORDINARIA, o
Projete de Lein® 2391, do Legislativo, por unanimidade.

GABINETE DA PRESIDENCIA
Em, 03 de outubro de 2005.

‘PRESERVE A VIDA. SEJA UM DOADOR"
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